
 

 
DELIBERA N. 244/23/CONS 

 
 

PROROGA DEGLI INCARICHI DIRIGENZIALI IN SCADENZA 
 
 

L’AUTORITÀ 
 

NELLA riunione di Consiglio del 27 settembre 2023; 

VISTA la legge 14 novembre 1995, n. 481, recante “Norme per la concorrenza e 
la regolazione dei servizi di pubblica utilità. Istituzione delle Autorità di regolazione dei 
servizi di pubblica utilità”; 

VISTA la legge 31 luglio 1997, n. 249, recante “Istituzione dell’Autorità per le 
garanzie nelle comunicazioni e norme sui sistemi delle telecomunicazioni e 
radiotelevisivo”; 

VISTA la delibera n. 17/98, del 16 giugno 1998, recante “Approvazione dei 
regolamenti concernenti l’organizzazione ed il funzionamento, la gestione 
amministrativa e la contabilità, il trattamento giuridico ed economico del personale 
dell’Autorità”; 

VISTA la delibera n. 223/12/CONS, del 27 aprile 2012, recante “Adozione del 
nuovo Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” (di 
seguito il Regolamento) come modificata, da ultimo, dalla delibera n. 434/22/CONS e, in 
particolare, gli articoli 9, comma 6, 24 e 25, comma 2, lett. a); 

VISTA la delibera n. 343/20/CONS, del 22 luglio 2020, recante “Designazione 
del Responsabile per la protezione dei dati personali dell’Autorità per le garanzie nelle 
comunicazioni ai sensi dell’art. 37 del Regolamento (ue) n. 2016/679 (ing. Federico 
Flaviano)”; 

VISTA la delibera n. 239/21/CONS, del 22 luglio 2021, recante “Conferimento 
dell’incarico di Vice Segretario generale (avv. Nicola Sansalone)”; 

VISTA la delibera n. 240/21/CONS, del 22 luglio 2021, recante “Conferimento 
dell’incarico di Vice Segretario generale (ing. Giovanni Santella)”; 

VISTA la delibera n. 241/21/CONS, del 22 luglio 2021, recante “Conferimento 
dell’incarico di Direttore della Direzione reti e servizi di comunicazioni elettroniche, ai 
sensi dell’art. 24 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Autorità (dott. Antonio Provenzano)”; 

VISTA la delibera n. 242/21/CONS, del 22 luglio 2021, recante “Conferimento 
dell’incarico di Direttore della Direzione servizi digitali, ai sensi dell’art. 24 del 



 
 
 

2 
 
244/23/CONS 

Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità (dott.ssa 
Benedetta Alessia Liberatore)”; 

VISTA la delibera n. 243/21/CONS, del 22 luglio 2021, recante “Conferimento 
dell’incarico di Direttore della Direzione servizi media, ai sensi dell’art. 24 del 
Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità (dott. 
Giorgio Greppi)”; 

VISTA la delibera n. 244/21/CONS, del 22 luglio 2021, recante “Conferimento 
dell’incarico di Direttore della Direzione servizi postali, ai sensi dell’art. 24 del 
Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità (dott.ssa 
Ivana Nasti)”; 

VISTA la delibera n. 245/21/CONS, del 22 luglio 2021, recante “Conferimento 
dell’incarico di Direttore della Direzione studi, ricerche e statistiche, ai sensi dell’art. 
24 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità (dott. 
Mario Staderini)”; 

VISTA la delibera n. 248/21/CONS, del 22 luglio 2021, recante “Conferimento 
dell’incarico di Direttore del Servizio sistema dei controlli interni, ai sensi dell’art. 24 
del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità (dott. 
Claudio Lorenzi)”; 

VISTA la delibera n. 250/21/CONS, del 22 luglio 2021, recante “Conferimento 
dell’incarico di Direttore del Servizio programmazione finanziaria e bilancio, ai sensi 
dell’art. 24 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Autorità (ing. Loredana Vajano)”;  

VISTA la delibera n. 251/21/CONS, del 22 luglio 2021, recante “Conferimento 
dell’incarico di Direttore del Servizio rapporti con l’unione europea e attività 
internazionale, ai sensi dell’art. 24 del Regolamento concernente l’organizzazione e il 
funzionamento dell’Autorità (dott. Antonio De Tommaso)”; 

VISTA la delibera n. 261/21/CONS, del 29 luglio 2021, recante “Attuazione della 
nuova organizzazione dell’Autorità: individuazione degli uffici di secondo livello”; 

VISTA la delibera n. 262/21/CONS, del 29 luglio 2021, recante “Conferimento 
degli incarichi dirigenziali di secondo livello, ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del 
Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità”; 

VISTA la delibera n. 335/21/CONS, del 7 ottobre 2021, recante “Conferimento 
dell’incarico dirigenziale ad interim dell’Ufficio comunicazione e sito internet, ai sensi 
dell’art. 25, comma 2, lett. a) del Regolamento concernente l’organizzazione e il 
funzionamento dell’Autorità (dott. Antonio De Tommaso)”; 

VISTA la delibera n. 201/22/CONS, del 15 giugno 2022, recante “Organizzazione 
interna dell’Autorità per le garanzie nelle comunicazioni relativa agli adempimenti in 



 
 
 

3 
 
244/23/CONS 

materia di trattamento dei dati personali ai sensi dell’articolo 29 del Regolamento (ue) 
n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 e dell’articolo 2- 
quaterdecies del D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196” e, in particolare, l’articolo 15, comma 4; 

VISTA la delibera n. 306/22/CONS, del 24 agosto 2022, recante “Conferimento 
incarichi di responsabilità della Direzione tutela dei consumatori e, ad interim, del 
Servizio sistemi informativi e digitalizzazione (ing. Giovanni Santella)”; 

VISTA la delibera n. 429/22/CONS, del 14 dicembre 2022, recante 
“Conferimento incarichi di Vice-direttore”; 

VISTA la delibera n. 12/23/CONS del 25 gennaio 2023, recante “Conferimento 
dell’incarico di Direttore del Servizio sistemi informativi e digitalizzazione, ai sensi 
dell’articolo 24 del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Autorità (dott.ssa Camilla Sebastiani)”; 

VISTA la delibera n. 77/23/CONS, del 16 marzo 2023, recante “Conferimento di 
incarichi dirigenziali di secondo livello ai sensi dell’art. 25, comma 2, lett. a) del 
Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento dell’Autorità” con la 
quale, con effetto dalla data di pubblicazione della medesima e fino al 30 settembre 2023, 
è stato conferito al Dott. Paolo Alagia l’incarico di responsabile dell’Ufficio 
regolamentazione e servizio universale della Direzione servizi postali e alla Dott.ssa 
Alberta Corona l’incarico di responsabile dell’Ufficio controllo strategico e di gestione 
del Servizio sistema dei controlli interni;  

VISTA la delibera n. 84/23/CONS, del 30 marzo 2023, recante “Incarico 
dirigenziale ad interim dell’Ufficio gestione amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 
25, comma 2, lett. a) del Regolamento concernente l’organizzazione e il funzionamento 
dell’Autorità (ing. Loredana Vajano)”; 

VISTA la delibera n. 207/23/CONS, del 26 luglio 2023, recante “Proroga 
dell’incarico di Direttore del Servizio affari generali e contratti di cui alla delibera n. 
247/21/CONS (ing. Arturo Ragozini)”; 

PRESO ATTO della scadenza dei menzionati incarichi dirigenziali dell’Autorità, 
fissata per il 30 settembre 2023; 

RAVVISATA l’opportunità di precisare il termine di scadenza dell’incarico di 
responsabile ad interim dell’Ufficio comunicazione e sito internet del Segretariato 
generale di cui alla delibera n. 335/21/CONS; 

RAVVISATA la necessità di completare la verifica periodica della funzionalità e 
dell’efficienza della struttura organizzativa dell’Autorità ai sensi dell’art. 26 del 
Regolamento; 

RAVVISATA, altresì, la necessità di garantire il regolare svolgimento delle 
attività degli Uffici, nelle more del completamento della suddetta verifica; 



 
 
 

4 
 
244/23/CONS 

SENTITI i Responsabili delle unità organizzative di primo livello; 

UDITA la relazione del Presidente;  

DELIBERA 
 

Articolo 1 

(Proroga degli incarichi dirigenziali in scadenza) 
 

1. Ai sensi degli articoli 9, comma 6, 24, commi 1 e 2 e 25, comma 2, lett. a) del 
Regolamento, gli incarichi dirigenziali di cui alle delibere nn. 239/21/CONS, 
240/21/CONS, 241/21/CONS, 242/21/CONS, 243/21/CONS, 244/21/CONS, 
245/21/CONS, 248/21/CONS, 250/21/CONS, 251/21/CONS, 262/21/CONS, 
201/22/CONS, 306/22/CONS, 429/22/CONS, 12/23/CONS, 77/23/CONS, 84/23/CONS, 
207/23/CONS, sono prorogati dal 1° ottobre 2023 fino al 31 dicembre 2023. 

2. Gli incarichi dirigenziali di cui al comma 1 sono prorogati alle medesime 
condizioni economiche previste nelle delibere di conferimento degli stessi. 

3. Alla copertura finanziaria della spesa si provvede, ai sensi del Regolamento 
concernente la gestione amministrativa e la contabilità dell’Autorità, a valere sul capitolo 
1.05.1069 e collegati, per i connessi oneri riflessi, dei bilanci di previsione degli esercizi 
di competenza.  

 
Articolo 2 

(Incarico dirigenziale ad interim dell’Ufficio comunicazione e sito internet) 
1. Il dott. Antonio De Tommaso, dirigente nei ruoli dell’Autorità, ai sensi dell’art. 

25, comma 2, lett. a), del Regolamento concernente l’organizzazione e funzionamento 
dell’Autorità, è responsabile ad interim dell’Ufficio comunicazione e sito internet fino al 
31 dicembre 2023. 

 
 
Gli Uffici competenti provvederanno agli atti ed alle iniziative necessari per 

l’attuazione della presente delibera. 
 La presente delibera è notificata agli interessati ed è pubblicata sul sito web 

dell’Autorità. 
 

Roma, 27 settembre 2023 

 
 

IL PRESIDENTE 
Giacomo Lasorella 

 
 
Per attestazione di conformità a quanto deliberato 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Giulietta Gamba 




